



ТМК ОБЪЯВЛЯЕТ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗА IV КВАРТАЛ 2013 ГОДА И 2013 ГОД В СООТВЕТСТВИИ С МСФО

Информация, содержащаяся в данном пресс-релизе, включает заявления, касающиеся будущих событий. Данные заявления основываются на текущих мнениях и предположениях руководства Компании с учетом известных и неизвестных факторов риска и неопределенностей.

Трубная Металлургическая Компания (ТМК или Компания), один из ведущих мировых производителей труб для нефтегазовой промышленности, объявляет аудированные консолидированные результаты деятельности за год, закончившийся 31 декабря 2013 г., в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности.

Итоговые результаты за IV квартал 2013 года и 2013 год

(в миллионах долларов США, если не указано иное)

	IV кв. 2013 г.	III кв. 2013 г.	Измене- ние, %	2013г.	2012г.	Измене- ние, %
Объем реализации, тыс. тонн	1 090	1 022	7%	4 287	4 238	1%
Выручка	1 571	1 487	6%	6 432	6 688	-4%
Валовая прибыль	351	283	24%	1 358	1 479	-8%
Прибыль до налогообложения	86	54	60%	312	400	-22%
Чистая прибыль	55	35	59%	215	278	-23%
Прибыль в расчете на 1 ГДР ¹ , долларов США	0,25	0,16	59%	0,99	1,26	-22%
Скорректированный показатель ЕБИТДА ²	247	182	36%	952	1 028	-7%
Рентабельность по скорректированному показателю ЕБИТДА, %	16%	12%		15%	15%	

Примечание. Суммы, исчисленные в денежном выражении, проценты и прочие цифровые показатели, включенные в данный пресс-релиз результатов деятельности ТМК, были округлены до целых величин. В результате округления отдельные итоговые суммы в таблицах могут отличаться от арифметической суммы слагаемых величин.

¹ 1 ГДР представляет 4 обыкновенные акции.

² Скорректированный показатель ЕБИТДА представляет собой сумму чистой прибыли/убытка за отчетный период до вычета финансовых расходов и финансовых доходов, расходов по налогу на прибыль, амортизации основных средств и нематериальных активов, курсовых разниц, обесценения внеоборотных активов, изменений в резервах (кроме начислений премиальных выплат), убытка/(прибыли) от выбытия основных средств, убытка/(прибыли) от изменения справедливой стоимости производных финансовых инструментов, доли в (прибыли)/убытках ассоциированных компаний и иных неденежных статей.

В первом квартале 2013 года руководство изменило определение скорректированного показателя ЕБИТДА. Уточненная методика приводится в финансовой отчетности за три месяца, закончившиеся 31 марта 2013 г.



Основные показатели за IV квартал 2013 года

Объем реализации

Объем реализации, тыс. тонн	IV кв. 2013 г.	III кв. 2013 г.	Изменение, %
Бесшовные трубы	617	534	15%
Сварные трубы	473	488	-3%
Всего труб	1 090	1 022	7%

- Объем реализации труб увеличился на 7% по сравнению с предыдущим кварталом и составил 1 090 тысяч тонн, в основном вследствие роста продаж бесшовных нарезных труб нефтегазового сортамента (ОСТГ) и линейных труб российским дивизионом.
- Объем реализации бесшовных труб вырос на 15% по сравнению с предыдущим кварталом и составил 617 тысяч тонн. Реализация бесшовных труб ОСТГ и линейных труб увеличилась на 21% и 19% соответственно по сравнению с предыдущим кварталом ввиду сезонного роста спроса со стороны нефтегазовых компаний.
- Объем реализации сварных труб сократился на 3% по сравнению с III кварталом 2013 года и составил 473 тысячи тонн, главным образом в результате снижения объемов продаж в сегменте сварных труб промышленного назначения и труб большого диаметра (ТБД).

Финансовые результаты

- Выручка за IV квартал 2013 года составила 1 571 миллион долларов США, что на 6% больше, чем за III квартал 2013 года. Рост выручки в основном обусловлен увеличением объемов продаж российским и американским дивизионами.
- Скорректированный показатель EBITDA вырос на 36% по сравнению с предыдущим кварталом до 247 миллионов долларов США в результате увеличения объемов реализации бесшовных труб российским дивизионом и улучшения структуры продаж сварных труб российского и американского дивизионов. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA составила 16%.
- Чистая прибыль в IV квартале 2013 года составила 55 миллионов долларов США против 35 миллионов долларов США кварталом ранее. Рентабельность по чистой прибыли в IV квартале 2013 года составила 3%.
- По состоянию на 31 декабря 2013 года совокупный долг Компании сократился на 82 миллиона долларов США по сравнению с уровнем на 30 сентября 2013 года и составил 3 694 миллиона долларов США. Средневзвешенная номинальная процентная ставка по обслуживанию долга ТМК снизилась до 6,72% с 6,77% по состоянию на 30 сентября 2013 г.



- Сумма чистого погашения долга за IV квартал 2013 года составила 65 миллионов долларов США по сравнению с 7 миллионами долларов США в III квартале 2013 года.
- Чистый долг Компании в IV квартале 2013 года сократился на 97 миллионов долларов США по сравнению с уровнем на 30 сентября 2013 г. и составил 3 600 миллионов долларов США. Коэффициент «чистый долг к показателю EBITDA» составил 3,8:1.

Основные показатели за 2013 год

Объем реализации

<i>Объем реализации, тыс. тонн</i>	2013 г.	2012 г.	Изменение, %
Бесшовные трубы	2 422	2 495	-3%
Сварные трубы	1 866	1 743	7%
Всего труб	4 287	4 238	1%

- Объем реализации труб увеличился на 1% по сравнению с 2012 годом и составил 4 287 тысяч тонн, главным образом вследствие увеличения объемов продаж сварных труб OCTG.
- Продажи бесшовных труб снизились на 3% по сравнению с предыдущим годом до 2 422 тысяч тонн вследствие сокращения объема продаж линейных труб российским дивизионом. Объем продаж бесшовных труб OCTG вырос на 1% по сравнению с 2012 годом.
- Продажи сварных труб увеличились на 7% по сравнению с прошлым годом до 1 866 тысяч тонн, в основном благодаря росту продаж сварных труб OCTG и ТБД.

Финансовые результаты

- Выручка снизилась на 4% по сравнению с 2012 годом до 6 432 миллионов долларов США, главным образом из-за снижения продаж бесшовных труб российским дивизионом и отрицательного эффекта от пересчета из функциональной валюты в валюту представления отчетности.
- Скорректированный показатель EBITDA уменьшился на 7% по сравнению с прошлым годом и составил 952 миллиона долларов США, что объясняется неблагоприятной рыночной конъюнктурой в США и Европе. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA по сравнению с прошлым годом практически не изменилась и составила 15%.
- Чистая прибыль за 2013 год составила 215 миллионов долларов США по сравнению с 278 миллионами долларов США в 2012 году. Неблагоприятное влияние на величину прибыли оказал убыток от курсовых разниц в размере 49 миллионов долларов США.
- На 31 декабря 2013 года совокупный долг сократился на 191 миллион долларов США и составил 3 694 миллиона долларов США (по сравнению с



3 885 миллионами долларов США на 31 декабря 2012 года), в том числе в связи с ослаблением курса рубля по отношению к доллару США. Средневзвешенная номинальная процентная ставка по обслуживанию долга ТМК уменьшилась на 27 базисных пунктов по сравнению с 31 декабря 2012 года и по состоянию на 31 декабря 2013 года составила 6,72%.

- Сумма чистого погашения долга за 2013 год составила 93 миллиона долларов США.
- На 31 декабря 2013 года чистый долг Компании по сравнению с 31 декабря 2012 года сократился на 56 миллионов долларов США.

Основные события Компании

- В ноябре 2013 года компания ТМК объединила два семейства премиальных резьбовых соединений ТМК Premium и ULTRA под единым брендом — ТМК Ultra Premium (ТМК UP). Этот шаг расширит возможности Компании по участию в тендерах на поставку премиальной трубной продукции по всему миру, будет способствовать унификации глобального комплексного предложения ТМК и повышению узнаваемости премиальных продуктов Компании на международном рынке.
- В январе 2014 года ТМК IPSCO заключило два трехлетних контракта на поставки труб OCTG и линейных труб для наземных и офшорных проектов компании Shell. В производстве труб OCTG по данному контракту участвуют пять заводов ТМК IPSCO, а линейные трубы в соответствии с требованиями Shell будут производиться на российских предприятиях ТМК — Волжском и Синарском трубных заводах.
- В феврале 2014 года сервисно-технический центр ТМК в Абу-Даби (ОАЭ) Threading and Mechanical Key Premium LLC был успешно квалифицирован компанией Abu Dhabi Company for Offshore Oil Operations (ADCO) в качестве поставщика услуг нефтегазового сервиса.
- В феврале 2014 года ТМК получила официальное подтверждение того, что трубная продукция из заготовки производства ее российских заводов одобрена для использования иракской компанией South Oil Company (SOC).
- В марте 2014 года Таганрогский металлургический завод (ТАГМЕТ) был успешно квалифицирован одной из крупнейших нефтедобывающих компаний на Ближнем Востоке — Kuwait Oil Company (KOC) — в качестве одобренного поставщика премиальных резьбовых соединений ТМК UP PF и ТМК UP PF ET.

Результаты деятельности дивизионов за IV квартал 2013 года и 2013 год

(в миллионах долларов США, если не указано иное)

	IV кв. 2013 г.	III кв. 2013 г.	Измене- ние, %	2013г.	2012г.	Измене- ние, %
Объем реализации (тыс. тонн)						
Россия	760	719	6%	3 085	3 159	-2%
Америка	281	263	7%	1 027	903	14%
Европа	49	41	21%	175	176	-0,3%
Выручка						
Россия	1 044	998	5%	4 483	4 714	-5%
Америка	457	426	7%	1 665	1 650	1%
Европа	70	63	12%	284	324	-12%
Валовая прибыль						
Россия	268	212	26%	1 092	1 119	-2%
Америка	67	58	15%	212	285	-26%
Европа	16	12	29%	54	75	-28%
Скорректированный показатель EBITDA						
Россия	188	134	41%	776	759	2%
Америка	50	42	20%	145	218	-34%
Европа	10	7	45%	31	52	-40%

Российский дивизион

Основные показатели за IV квартал 2013 года

В IV квартале 2013 года выручка увеличилась на 5% по сравнению с предыдущим кварталом и составила 1 044 миллиона долларов США, в основном благодаря росту продаж бесшовных труб.

Валовая прибыль за IV квартал 2013 года выросла на 26% по сравнению с III кварталом до 269 миллионов долларов США, главным образом благодаря улучшению структуры продаж ТБД. Рентабельность по валовой прибыли выросла с 21% до 26%.

Скорректированный показатель EBITDA за IV квартал 2013 года увеличился на 41% по сравнению с предыдущим кварталом вследствие роста валовой прибыли и составил 188 миллионов долларов США. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA выросла с 13% в III квартале 2013 года до 18% в IV квартале.



Основные показатели за 2013 год

Выручка за 2013 год снизилась на 5% до 4 483 миллионов долларов США, в первую очередь из-за сокращения объема продаж бесшовных труб и отрицательного эффекта от пересчета из функциональной валюты в валюту представления отчетности.

Валовая прибыль за 2013 год сократилась на 2% по сравнению с предыдущим годом и составила 1 092 миллиона долларов США вследствие отрицательного эффекта от пересчета из функциональной валюты в валюту представления отчетности. Рентабельность по валовой прибыли по сравнению с 2012 годом практически не изменилась и составила 24%.

Скорректированный показатель EBITDA вырос на 2% по сравнению с прошлым годом в результате снижения коммерческих, административных и прочих операционных расходов и составил 776 миллионов долларов США. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA выросла до 17% с 16% в 2012 году.

Американский дивизион

Основные показатели за IV квартал 2013 года

В IV квартале 2013 года выручка увеличилась на 7% по сравнению с предыдущим кварталом и составила 457 миллионов долларов США, что объясняется прежде всего ростом объемов реализации сварных труб OCTG и линейных труб, а также улучшением структуры продаж бесшовных труб, в частности увеличением продаж премиальных резьбовых соединений.

Валовая прибыль за IV квартал 2013 года выросла на 15% по сравнению с предыдущим кварталом и составила 67 миллионов долларов США, главным образом в результате улучшения структуры продаж бесшовных и сварных труб. Рентабельность по валовой прибыли увеличилась с 14% в III квартале 2013 года до 15% в IV квартале.

Скорректированный показатель EBITDA за IV квартал 2013 года вырос на 20% по сравнению с предыдущим кварталом до 50 миллионов долларов США, что объясняется ростом валовой прибыли. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA увеличилась с 10% в III квартале 2013 года до 11% в IV квартале.

Основные показатели за 2013 год

Выручка за 2013 год выросла на 1% по сравнению с прошлым годом до 1 665 миллионов долларов США. Влияние неблагоприятной ценовой конъюнктуры вследствие высоких объемов импорта было компенсировано ростом объема продаж как сварных, так и бесшовных труб.

Валовая прибыль за 2013 год снизилась на 26% по сравнению с прошлым годом и составила 212 миллионов долларов США, главным образом вследствие снижения цен на сварные и бесшовные трубы на фоне неблагоприятной рыночной конъюнктуры. Рост объемов реализации и снижение цен на сырье не смогли полностью компенсировать влияние низких цен. Рентабельность по валовой прибыли в 2013 году снизилась до 13% с 17% годом ранее.



Скорректированный показатель EBITDA за 2013 год снизился на 34% по сравнению с прошлым годом и составил 145 миллионов долларов США вследствие снижения валовой прибыли. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA снизилась до 9% с 13% в 2012 году.

Европейский дивизион

Основные показатели за IV квартал 2013 года

В IV квартале 2013 года выручка выросла на 12% к уровню прошлого квартала и составила 70 миллионов долларов США в основном вследствие увеличения объема продаж бесшовных труб.

Валовая прибыль за IV квартал 2013 года увеличилась на 29% по сравнению с предыдущим кварталом и составила 16 миллионов долларов США, главным образом в результате роста продаж бесшовных труб. Рентабельность по валовой прибыли увеличилась до 22% по сравнению с 19% в III квартале 2013 года.

Скорректированный показатель EBITDA за IV квартал 2013 года вырос на 45% по сравнению с предыдущим кварталом и составил 10 миллионов долларов США, что объясняется ростом валовой прибыли. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA повысилась с 11% в III квартале 2013 года до 14% в IV квартале.

Основные показатели за 2013 год

За 2013 год выручка снизилась на 12% по сравнению с аналогичным показателем прошлого года в результате снижения цен на трубную продукцию и падения объема продаж заготовки и составила 284 миллиона долларов США.

Валовая прибыль снизилась на 28% к уровню прошлого года до 54 миллионов долларов США на фоне нестабильности на европейском рынке. Рентабельность по валовой прибыли снизилась до 19% по сравнению с 23% годом ранее.

Скорректированный показатель EBITDA снизился на 40% по сравнению с предыдущим годом вследствие сокращения валовой прибыли и составил 31 миллион долларов США. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA снизилась до 11% по сравнению с 16% в 2012 году.

Обзор рынков в IV квартале 2013 года и 2013 году

Российский рынок

В IV квартале 2013 года объем российского рынка трубной продукции сократился на 5% по сравнению с предыдущим кварталом, главным образом в результате сезонного спада активности на рынке труб промышленного назначения. За 2013 год российский рынок трубной продукции вырос на 4% к уровню 2012 года, что объясняется в основном ростом спроса на трубы нефтегазового сортамента.

Спрос на бесшовные трубы OCTG и линейные трубы в IV квартале 2013 года повысился по сравнению с III кварталом на 4% и 20% соответственно, в основном на фоне сезонного роста спроса со стороны нефтегазовой отрасли. На протяжении 2013 года потребление бесшовных труб OCTG продолжало расти на фоне высокой активности крупных российских нефтегазовых компаний в области разведки и добычи углеводородов, а также в результате увеличения доли нетрадиционных способов бурения. Доля горизонтального бурения в 2013 году

выросла до 21% от общего объема бурения нефтяных скважин по сравнению с 14% годом ранее.

В IV квартале 2013 года объем российского рынка ТБД увеличился на 32% к уровню III квартала, что объясняется началом поставок продукции для проекта Газпрома «Южный коридор». За 2013 год объем рынка ТБД в России незначительно сократился по сравнению с предыдущим годом — на 1%.

В IV квартале 2013 года объем российского рынка бесшовных и сварных труб промышленного назначения снизился соответственно на 24% и 19% по сравнению с III кварталом, в основном из-за сезонного снижения спроса. За 2013 год объем рынка бесшовных труб промышленного назначения сократился на 3% по сравнению с предыдущим годом как результат уменьшения спроса со стороны машиностроительной отрасли. При этом рынок сварных труб промышленного назначения вырос на 4% по сравнению с 2012 годом.

Американский рынок

В 2013 году цены на углеводороды выросли по сравнению с 2012 годом. Так средняя цена на природный газ повысилась и составила в среднем 3,73 долл. за млн. БТЕ, что обусловлено более холодной, чем обычно, зимой. Стоимость нефти марки WTI выросла в течение года на 4% до \$97,91 за баррель.

По данным Baker Hughes количество буровых установок уменьшилось на 8% с 1 919 штук в 2012 году до 1 761 штук в 2013 году вследствие продолжающегося снижения объемов бурения на газовых месторождениях. В четвертом квартале 2013 года количество буровых установок оставалось практически неизменным по сравнению с предыдущим кварталом с небольшим снижением на 2,5% числа газовых буровых установок.

Несмотря на то, что количество буровых установок снизилось, количество труб в пересчете на одну буровую установку возросло, поскольку операторы продолжали бурить больше горизонтальных и наклонно-направленных скважин, доля которых выросла с 71% в 2012 году до 75% от общего числа скважин в 2013 году. Кроме того снижение числа буровых установок было также частично компенсировано повышением эффективности бурения. Среднее количество скважин на одну буровую установку возросло на 6,5% с 4,92 в 2012 году до 5,24 в 2013 году.

Согласно данным Pipe Logix в 2013 году снижение средних цен на сварные трубы OCTG по сравнению с 2012 годом составило 10%, на бесшовные трубы OCTG - 9%. В то же время цены в четвертом квартале 2013 года оставались практически неизменными по сравнению с предыдущим кварталом, так как игроки рынка ждали предварительного решения Министерства торговли США по антидемпинговому расследованию в отношении поставок труб OCTG.

Европейский рынок

В 2013 году тенденция к сокращению емкости европейского рынка трубной продукции продолжилась. Ситуация осложняется возросшей конкуренцией со стороны более дешевой продукции из Украины, Китая, Индии и других стран, где стоимость сырья, материалов и электроэнергии, а также экологические платежи значительно ниже, чем в Европе. Конечные потребители предпочитали делать закупки труб на спотовом рынке, ожидая более благоприятных условий оплаты. Уменьшение количества реализуемых проектов вместе с пессимизмом инвесторов привели к уменьшению объемов потребления трубной продукции.



Прогноз на 2014 год

В 2014 году Компания ожидает увеличение спроса на российском рынке трубной продукции, в основном благодаря росту потребления труб нефтегазового сортамента. В частности, в результате увеличения объемов горизонтального бурения и дальнейшей разработки нетрадиционных запасов нефти и газа ТМК предполагает рост спроса на высококачественные резьбовые соединения ТМК Ultra Premium (ТМК UP), разработанные специально с учетом требований особых сфер применения.

В США ТМК ожидает дальнейшего увеличения скорости бурения и протяженности горизонтальной части скважин в течение 2014 года, а также роста доли буровых установок для горизонтального и наклонно-направленного бурения в общем числе буровых установок, которая на конец 2013 года уже достигла 75%. Обе тенденции в сочетании с недавним незначительным повышением среднего числа активных буровых установок указывают на некоторый потенциал роста спроса на трубы OCTG в 2014 году. С учетом предварительного решения Министерства торговли США по антидемпинговому расследованию в отношении поставок труб OCTG Компания не ожидает роста цен на данный вид трубной продукции в 2014 году.

Ситуация на европейском рынке трубной продукции, который переживает период длительной рецессии, в 2014 году принципиально не изменится по сравнению с 2013 годом.

С финансовой отчетностью Компании по МСФО за IV квартал 2013 года и 2013 год можно ознакомиться по ссылке: http://www.tmk-group.com/files/IFRS_TMK_2013_usd_en.pdf

Конференц-звонок по результатам деятельности ТМК за IV квартал и 2013 год в соответствии с МСФО

Сегодня, 12 марта 2014 г., в 9:00 по нью-йоркскому времени (13:00 по Лондону, 17:00 по Москве), руководство ТМК проведет конференц-звонок с целью представить результаты деятельности Компании за IV квартал и 2013 год.

Для участия в конференц-звонке необходимо пройти процедуру онлайн-регистрации по ссылке:

<https://eventreg1.conferencing.com/webportal3/reg.html?Acc=975352&Conf=189985>
или позвонить по указанным ниже номерам телефонов.

Общий номер (все страны):	+44 20 7162 0025
Номер для звонка из США:	+1 334 323 6201
Номер конференц-звонка:	942484

(Мы рекомендуем участникам пройти процедуру онлайн-регистрации, чтобы избежать ожидания при подключении к конференц-звонку, или позвонить на 5—10 минут ранее заявленного времени, чтобы своевременно подключиться к конференц-звонку)

Запись конференц-звонка будет доступна до 19 марта 2014 г. по указанным ниже номерам телефонов.

Великобритания:	+44 20 7031 4064
США (звонок платный):	+1 954 334 0342

Москва, 12 марта 2014 г.

Код доступа к записи: 942484





Чтобы получить дополнительную информацию о ТМК, пожалуйста, посетите веб-сайт компании www.tmk-group.ru или скачайте приложение YourTube для iPad в App Store <https://itunes.apple.com/ru/app/yourtube/id516074932?mt=8&ls=1>

Управление по стратегическому инвестиционному анализу и работе с инвесторами:

Марина Бадудина
Тел. +7 (495) 775-76-00
IR@tmk-group.com

Пресс-служба ТМК
Илья Житомирский
Тел.: +7 (495) 775-7600
PR@tmk-group.com

ТМК (www.tmk-group.ru)

ТМК (LSE: TMKS) является одним из ведущих глобальных поставщиков трубной продукции для нефтегазового сектора. ТМК объединяет 28 предприятий, расположенных в России, США, Канаде, Румынии, Омане, ОАЭ и Казахстане и два научно-исследовательских центра в России и США. Общий объем отгрузки труб в 2013 году составил 4,3 млн тонн. Наибольшую долю в структуре продаж Компании занимают нарезные нефтегазовые трубы, отгружаемые потребителям в более 80 странах мира. ТМК поставляет продукцию в сочетании с широким комплексом сервисных услуг по термообработке, нанесению защитных покрытий, нарезке премиальных соединений, складированию и ремонту труб.

Акции ТМК обращаются на Лондонской фондовой бирже, в системе внебиржевой торговли США (OTCQX), а также на Московской Бирже (ММВБ-РТС).

Дивизиональная структура активов ТМК:

- Российский дивизион:
 - Волжский трубный завод;
 - Северский трубный завод;
 - Таганрогский металлургический завод;
 - Синарский трубный завод;
 - ТМК-КПВ;
 - ТМК-Казтрубпром;
 - ТМК-ИНОКС;
 - ТМК-Премиум Сервис;
 - ТМК Нефтегазсервис.
- Американский дивизион:
 - 12 предприятий ТМК IPSCO;
 - OFS International LLC.
- Европейский дивизион:
 - ТМК-ARTROM;
 - ТМК-RESITA.
- Ближневосточный дивизион:
 - ТМК GIPI (Оман);
 - Threading&Mechanical Key Premium LLC (Абу-Даби);